
ROMÂNIA 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TĂRCAIA 

JUDEŢUL BIHOR-ROMÂNIA 

STR. PRINCIPALĂ NR. 88 

CUI 4784164 

TEL / FAX: 0259/321957 

 

 
e-mail: primaria.tarcaia@cjbihor.ro 

HOTARAREA NR.31 
din 7 iunie 2021 

privind aprobarea ordinei de zi 
      

Avand in vedere Dispozitia Primarului comunei Tarcaia nr. 30 din 3 iunie 2021, 
 Vazand si votul PENTRU in UNANIMITATE al consilierilor locali, 
In temeiul art.135 alin.(7),art. 196 alin. 1 lit. (a) din  OUG nr.57/2019 privind Codul 

Administrativ 
  CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCAIA, 

 
HOTARASTE: 

 ART. 1 Se aproba Ordinea de zi a sedintei  ordinare a Consiliului Local al comunei 
Tarcaia din data de 7 iunie 2021, orele 2000, la sediul Primariei comunei Tarcaia, cu 
urmatoarea Ordine de zi: 
 a) Proiect de hotarare si Raport de specialitate privind privind clasificarea unei străzi 
în categoria drumurilor comunale. 
 
      ART. 2 Cu ducere la indeplinire, prin intocmirea de invitatii scrise pentru consilierii 
locali, se incredinteaza secretarul general al primariei. 
 
      ART. 3 Sedinta se va desfasura respectand conditiile de prevenire a virusului COVID 19.    
 
      ART. 4  Prezenta se comunica cu : 

 -Institutia Prefectului-judetul Bihor 
 -Primarului comunei 
 -Afisare la sediul primariei 
 -La dosar 
 

                   PRESEDINTE DE SEDINTA               VIZAT PENTRU LEGALITATE  
                                                                                            SECRETAR GENERAL,                            
            MIKLO ERNO                                      jr. MOT MARIUS IONEL 

 
                
 
 
 
 
  
 
 

 



 
 
 
 

CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI,  
DUPĂ SEMNĂTURA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ ȘI CEA A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI NR. 
32/2021 

Nr. 
crt. 

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data 
ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 
responsabile să efectueze 

procedura 
0 1 2 3 
1 Adoptarea hotărârii1) ....../...2021  
2 Comunicarea către primarul comunei2) …/…/2021  
3 Comunicarea către prefectul județului3) …/…/2021  
4 Aducerea la cunoștință publică4+5) …/…/2021  
5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5) …/…/2021  
6 Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), după caz …/…/2021  

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 
1) art. 139 alin. (1): „În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate absolută sau 

simplă, după caz.”; 
2) art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”; 
3) art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei 

prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...; 
4) art. 197 alin. (4): Hotărârile … se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija 

secretarului general al comunei.; 
5) art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor …. cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se 

face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”; 
6) art. 198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință 

publică.”; 
7) art. 199 alin. (2): „Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către 

persoanele cărora li se adresează.” 



ROMÂNIA 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TĂRCAIA 

JUDEŢUL BIHOR-ROMÂNIA 

STR. PRINCIPALĂ NR. 88 

CUI 4784164 

TEL / FAX: 0259/321957 

 

 
e-mail: primaria.tarcaia@cjbihor.ro 

 
HOTARAREA NR.32 

din  6 iunie  2021 
privind aprobarea procesului verbal 

  
        Vazand si votul PENTRU in UNANIMITATE al consilierilor locali, 
        In temeiul art. 138 alin.(13) si  (15), ale art.139 alin.(1), art. 196 alin. (1) lit.(a) , din O.U.G. 
nr.57/2019 privind codul Administrativ,  
 
       CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCAIA 
 
 

HOTARASTE: 
 

ART. 1 – (a) Se aproba procesul  verbal  al sedintei extraordinare  a Consiliului Local al Comunei 
Tarcaia  din data 12 mai  2021 in forma in care a fost dat spre consultare consilierilor locali. 

 
(b) Anexa face parte integranta din prezenta hotarare.  

 
 
 
 

ART. 2 -  Prezenta se comunica cu : 
 - Institutia Prefectului-judetul Bihor 
 - Primarul comunei Tarcaia 
 - Afisare la sediul primariei 
 -la dosar 
 
 

     PRESEDINTE DE SEDINTA,                            VIZAT PENTRU LEGALITATE, 
              SECRETAR GENERAL, 
        MIKLO ERNO                                                        MOT MARIUS IONEL 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



JUDETUL BIHOR                                                   ANEXA  LA H.C.L. NR. 32 DIN 07.06.2021 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCAIA  
 

 
Incheiat azi, 12 mai 2021,orele 20°° cu ocazia desfasurarii sedintei extraordinare a Consiliului 

Local al comunei Tarcaia, sedinta convocata prin Dispozitia Primarului nr. 27 din 11 mai 2021. La sedinta 
sunt prezenti  fizic toti consilierii locali,dl.primar,Ille Aurel-Dan. Presedinte de sedinta este dl. Miklo Erno  
aflat la prima sedinta. 

Sedinta este statutara si intruneste numarul de consilieri locali pentru a putea  emite hotarari. 
Presedintele de sedinta supune la vot procesul verbal al sedintei anterioare.Nefiind comentarii, 

presedinte de sedinta supune la vot procesul verbal in forma prezentat  care se aproba in UNANIMITATE, 
adoptandu-se H.C.L. Nr.  26 din 12 mai  2021.  

Dl. primar solicita completarea ordinei de zi cu propunerea de contract de la AVE . Presedintele de 
sedinta supune la vot Ordinea de zi in forma modificata care se aproba in UNANIMITATE, adoptandu-se 
H.C.L. Nr.  27 din 12 mai  2021.  
 Se discuta in continuare punctul 1 de pe Ordinea de zi si anume Proiect de hotarare si Raport de 
specialitate privind rectificarea bugetului local al comunei Tarcaia pentru anul 2021.Se prezinta avizele 
favorabile ale comisiilor de specialitate la toate punctele de pe Ordinea de zi. Dl.Gyulai solicita alocarea 
de sume de bani la scoala si pentru lemne si alte obiective solicitate in adresa nr. 790/09.04.2021. 
Dl.primar sustine alocarea deocamdata a sumei totale de 35.000 de lei (20.000 de lei la achzitia cazanului 
si 15.000 de lei la reparatia microbuzului) urmand ca aceste sume sa fie returnate la capitolul bugetar de 
unde s-a rectificat, respectiv 51.02. autoritati publice, cheltuieli materiale cu caracter functional la 
urmatoarea rectificare bugetara. Nefiind comentarii, presedintele de sedinta supune la vot acest punct care 
se aproba in cu 10 voturi PENTRU si 1vot ABTINERE (dl.Hamza), adoptandu-se H.C.L. Nr.  28 din 12 
mai  2021. 
 In continuare se discuta punctul 2 de pe Ordinea de zi si anume Proiect de hotarare si Raport de 
specialitate privind aprobarea incheierii unui contract de comodat  cu Asociatia de Tineret a Cercetasilor 
"Verboczy Kalman". Dl. Eghet declara faptul ca se abtine de la vot, fiind presedintele Asociatiei de 
Tineret a Cercetasilor "Verboczy Kalman". Dl.primar solicita introducerea unui nou alineat la cazuri de 
incetare a contractului si anume acele cazuri cand se intocmesc proiecte de modernizare a dispensarului. 
Nemaifiind comentarii, presedintele de sedinta supune la vot acest punct care se aproba cu 9 voturi 
PENTRU si 1vot ABTINERE (dl.Hamza), adoptandu-se H.C.L. Nr.  29 din 12 mai  2021. 
 In continuare se discuta punctul 3 de pe Ordinea de zi si anume Proiect de hotarare si Raport de 
specialitate privind aprobarea infiintarii unui numar cadastral reprezentand D.C. 235 Tarcaia-
Tarcaita.Dl.primar afirma ca este vorba despre formarea unui numar cadastral, parte din D.C. 235 Tarcaia-
Tarcaita. Nemaifiind comentarii, presedintele de sedinta supune la vot acest punct care se aproba in 
UNANIMITATE, adoptandu-se H.C.L. Nr. 30 din 12 mai  2021. 
 Se discuta in continuare modelul de contract prezentat de S.C. AVE BIHOR S.R.L.. Dl.primar 
solicita acordul consiliului local pentru incheierea acestui contract, pretul total urmand a fi mai mic fata de 
cel initial. Se discuta si se aproba ca taxa de salubritate sa ramana neschimbata pentru anul 2021 urmand 
ca pentru anul 2022, sa se modifice in functie de facturile emise. Presedintele de sedinta supune la vot 
avizarea acestui contract cu incepere de la data de 1 mai 2021 care se aproba in UNANIMITATE, 
dl.primar  urmand a incheia acest contract. 
 Nemaifiind alte probleme de discutat, sedinta se declara inchisa. 
 Drept pentru care s-a incheiat prezentul proces verbal. 
 

   PRESEDINTE DE SEDINTA                                  SECRETAR GENERAL, 
                      MIKLO ERNO                                                    MOT MARIUS IONEL 
   
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI,  
DUPĂ SEMNĂTURA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ ȘI CEA A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI NR. 
32/2021 

Nr. 
crt. 

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data 
ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 
responsabile să efectueze 

procedura 
0 1 2 3 
1 Adoptarea hotărârii1) ....../...2021  
2 Comunicarea către primarul comunei2) …/…/2021  
3 Comunicarea către prefectul județului3) …/…/2021  
4 Aducerea la cunoștință publică4+5) …/…/2021  
5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5) …/…/2021  
6 Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), după caz …/…/2021  

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 
1) art. 139 alin. (1): „În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate absolută sau 

simplă, după caz.”; 
2) art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”; 
3) art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei prefectului 

în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...; 
4) art. 197 alin. (4): Hotărârile … se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija secretarului 

general al comunei.; 
5) art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor …. cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se face 

în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”; 
6) art. 198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință publică.”; 
7) art. 199 alin. (2): „Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către persoanele 

cărora li se adresează.” 



ROMÂNIA 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI 
TĂRCAIA 

JUDEŢUL BIHOR-ROMÂNIA 
STR. PRINCIPALĂ NR. 88 

CUI 4784164 
TEL / FAX: 0259/321957 

 

        

e-mail: primaria.tarcaia@cjbihor.ro 

 
HOTARAREA NR.33 

din 7 iunie 2021 
privind respingerea unui proiect de horâre  

 
 
 Avand in vedere Proiectul de hotarare nr. 1233 din 3 iunie 2021,respectiv Referatul de aprobare 
nr.1232 din 3 iunie 2021, 

Având în vedere: 
 -Art.8 alin. (2) din Ordonanţa Guvernului nr.43/1997 privind regimul drumurilor, republicată, cu 
 modificările şi completările ulterioare; 
 -Legea nr.213/1998 privind proprietatea publică și regimul juridic al acesteia, cu modificările și  

 completările ulterioare; 
 -Ținând cont de prevederile Hotărârii Guvernului nr. 540/2000 privind aprobarea încadrării în 
 categorii funcţionale a drumurilor publice şi a drumurilor de utilitate privată deschise circulaţiei 
 publice, cu modificările şi completările ulterioare, 
 -Ținând seama de anexa nr. 87 la HG nr.970/2002 privind atestarea domeniului public al județului 
 Bihor, precum și al municipiilor, orașelor și comunelor din județul Bihor 

 Votul PENTRU a 5 consilieri locali, 5 voturi ÎMPOTRIVĂ ȘI 1 VOT abținere , 
          În  temeiul  art. 129 alin.(2) lit.( c) coroborat cu alin.(6) lit.(c), ale art.136 alin.(1), art.139 
alin.(3) lit.(g), art. 154, art.196 alin.(1) lit.(a) din O.U.G. Nr.57/2019 privind Codul Administrativ, 
 CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCAIA 
 

HOTARASTE: 
 

    Art.1. – Se respinge Proiectul de Hotarâre nr.1233 din 3 iunie 2021 privind clasificarea unei 
străzi în categoria drumurilor comunale.  

 
 Art.2.În conformitate cu dispozițiile art.85din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 
privind Codul administrativ, Primarul Comunei Tărcaia, va asigura, în condițiile prevăzute de lege, 
punerea în aplicare a prevederilor prezentei hotărâri. 
   

 
 
    PRESEDINTE DE SEDINTA                                          VIZAT PENTRU LEGALITATE                   
                      SECRETAR GENERAL 
       MIKLO ERNO                                                                   jr. MOT MARIUS IONEL 
 
 

 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL 
COMUNEI,  

DUPĂ SEMNĂTURA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ ȘI CEA A SECRETARULUI 
GENERAL AL COMUNEI 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI 
LOCAL AL COMUNEI NR. 33/2021 

Nr. 
crt. 

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data 
ZZ/LL/AN 

Semnătura 
persoanei 

responsabile 
să efectueze 
procedura 

0 1 2 3 
1 Adoptarea hotărârii1) ....../...2021  
2 Comunicarea către primarul comunei2) …/…/2021  
3 Comunicarea către prefectul județului3) …/…/2021  
4 Aducerea la cunoștință publică4+5) …/…/2021  
5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5) …/…/2021  

6 
Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), 
după caz 

…/…/2021 
 

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 
1) art. 139 alin. (1): „În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu 

majoritate absolută sau simplă, după caz.”; 
2) art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”; 
3) art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local 

al comunei prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...; 
4) art. 197 alin. (4): Hotărârile … se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile 

legii, prin grija secretarului general al comunei.; 
5) art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor …. cu caracter individual către persoanele 

cărora li se adresează se face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”; 
6) art. 198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii 

lor la cunoștință publică.”; 
7) art. 199 alin. (2): „Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data 

comunicării către persoanele cărora li se adresează.” 



JUDETUL BIHOR  
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCAIA 
  

PROCES VERBAL 
Incheiat azi, 7 iunie 2021,orele 20°° cu ocazia desfasurarii sedintei ordinare a Consiliului Local al 

comunei Tarcaia, sedinta convocata prin Dispozitia Primarului nr. 30 din 3 iunie 2021. La sedinta sunt 
prezenti  fizic toti consilierii locali,dl.primar,Ille Aurel-Dan. Presedinte de sedinta este dl. Miklo Erno  
aflat la cea de a doua sedinta. 

Sedinta este statutara si intruneste numarul de consilieri locali pentru a putea  emite hotarari. 
Inainte de inceperea discutarii punctului de pe Ordinea de zi, domnul Miklo il intreaba pe domnul 

primar de doua ori daca nu se completeaza Ordinea de zi. Primarul ii raspunde ca nu are de completat 
ordinea de zi. Constatand acest lucru, dl. Miklo doreste sa prezinte consilierilor locali o situatie. Astfel. 
dupa alegerile generale, a rezultat o coalitie de guvernare din care face parte si U.D.M.R. . In urmare 
acestor alegeri. dl. Miklo si dl.primar au purtat in particular discutii in vederea aprobarii de catre guvern a 
unor proiecte pentru dezvoltarea comunei Tarcaia.Acest lucru se datoreaza prezentei domnilor Cseke la 
Ministerul Dezvoltarii si a domnului Tánczos Barna la Ministerul Mediului pentru aprobarea transmiterii 
drumului forestier. Chiar in cursul zilei de 7 iunie, sustine dl.Miklo, a fost sunat de la Ministerul Mediului 
pentru a primi asigurari ca va avea sustinere pentru aprobarea unor proiecte. A efectuat impreuna cu 
dl.primar o vizita la Bucuresti la dl.Cseke si dl. Tánczos, ocazie cu care acesti domni ministri au sustinut 
proiectele promovate de dl.primar si dl.Miklo cu conditia principala de a avea un viceprimar al comunei 
Tarcaia din partea U.D.M.R. . Cu aceasta ocazie, dl.primar a afirmat ca abia dupa ce va avea ceva 
palpabil, respectiv  incheierea unor contracte noi de finantare, pe diferite programe de finanantare (PNDL 
3 sau altele), se va putea pune in discute alegerea unui viceprimar U.D.M.R. . Mai sustine dl.Miklo ca 
U.D.M.R. doreste dezvoltarea comunei Tarcaia iar acest lucru se poate face doar in urma alegerii unui 
viceprimar U.D.M.R. . Duminica trecuta a participat la o sedinta cu liderii U.D.M.R. Bihor (domnii Cseke 
si Odon) discutandu-se clar faptul ca doar un viceprimar de la U.D.M.R. -Tarcaia poate asigura 
dezvoltarea comunei si acest lucru sa se stabileasca la urmatoarea sedinta de consiliu local.  In cazul in 
care nu se va alege un viceprimar de la UDMR, , aceasta organizatie politica va fi in opozitie. In 
continuare, ia cuvantul dl. primar sustinand ca nu asa au fost termenii discutiei  cu dl. Cseke si ca doar 
dupa ce va avea siguranta ca cele doua mari proiecte ale comunei ( Aprobarea trecerii drumului forestier si 
modernizarea D.C. 231 si strazi in comuna Tarcaia) vor fi semnate de catre autoritatile competente, va 
putea purta o discutie cu reprezentantii U.D.M.R. pentru alegerea viceprimarului. Referitor la obiectivul 
D.C. 231 si strazi in comuna Tarcaia, dl. primar considera ca acest proiect va putea fi finantat  din bugetul 
local in cazul in care nu se asigura finantare de catre guvern iar drumul forestier va avea aceeasi soarta ca 
si pana acum daca nu se va aproba. Nu intelege cum un proiect depus, cel cu drumul forestier, in luna 
iunie 2020 la guvern nu se gaseste la Ministerul Mediului, sustinand ca nu se gaseste pentru ca nu vrea sa 
se gaseasca. Referitor la postul de viceprimar, mai sustine dl. primar ca, desi acesta este votat cu 6 voturi, 
pentru demiterea lui sunt necesare 9 voturi (2/3), lucru greu de realizat, in cazul in care se va alege un 
viceprimar U.D.M.R. si nu se vor semna contracte de finantare, aducand in acest sens un argument cu 
dl.Cupin cand a fost ales viceprimar la insistentele domnului Kiss. S-a primit la alegerea viceprimarului o 
suma de bani iar ulterior nu s-a mai primit nimic. Numai doreste ca acest lucru sa se intample , in 
concluzie, nu va purta nicio discutie pana nu va avea semnat documentele necesare pentru aprobarea 
finantarii. Dl. Gyulai sustine alegerea unui viceprimar de la UDMR inca de acum deoarece este constient 
de faptul ca fara asumarea unor riscuri prin promisiuni nu se pot realizare proiect de dezvoltare. In acest 
sens. dl. Cseke si dl. Tánczos fiind oameni de incredere si de cuvant. Dl. Antal sustine de asemenea 
alegerea unui viceprimar de la UDMR, aducand in acest sens multe avantaje pentru dezvoltarea comunei. 
Il intreaba pe dl. primar ce avantaje a avut alegerea domnului Halasz Francisc ca viceprimar. Dl.primar ii 
raspunde ca, prin faptul ca dl. Halasz a fost viceprimar al comunei Tarcaia, comuna s-a dezvoltat 
considerabil, in mandatul dansului fiind finalizate obiective importante de investitii -Pod peste Crisul 
Negru in localitatea Tarcaia, Alimentare cu apa in localitatile Tarcaia si Tarcaita,Canalizare si statie de 
epurare in comuna Tarcaia , toate avand in principal sprijinul PSD.  Iar faptul ca dl. Halasz nu mai este , a 
disparut un mare sprijin atat pentru cetatenii din comuna Tarcaia cat si pentru dl.primar in particular. 
Dl.primar considera ca a fost norocos sa aibe alaturi un om de valoarea domnului Halasz Francisc si nu  
crede ca va mai avea norocul de a mai gasi un om cu asemenea calitati. Dl. Ile intreaba consilierii UDMR 



despre cati bani a adus in comuna Tarcaia , in comparatie cu U.D.M.R. Gradinari unde cu un singur 
consilier local, s-au adus mai multi bani decat 4 consilieri cati sunt in Tarcaia.  

In continuare, presedintele de sedinta,  supune la vot procesul verbal in forma prezentat  care se 
aproba in UNANIMITATE, adoptandu-se H.C.L. Nr.  31 din 7 iunie 2021.   

Presedintele de sedinta supune la vot Ordine de zi in forma prezentata. Aceasta se aproba in 
UNANIMITATE, adoptandu-se H.C.L. Nr.  32 din 7 iunie 2021. 

Se discuta primul si singurul punct de pe Ordinea de zi, respectiv Proiect de hotarare si Raport de 
specialitate privind clasificarea unei străzi în categoria drumurilor comunale . Secretarul general 
solicita avizul comisiilor de specialitate. Dl. Miklo reclama faptul ca nu a participat la sedinta comisiei de 
specialitate, nefiind invitat de presedintele de sedinta. Dl.primar solicita adoptarea acestui punct deoarece 
se doreste incadrarea strazii care duce la Dealul Viilor in categoria drum comunal urmand ca, ulterior, sa 
treaca in administrarea Consiliului Judetean Bihor. Cu aceasta ocazie, se va moderniza si aceasta portiune 
de drum iar cei care au proprietati pe Dealul Viilor vor avea drumul de acces modernizat. In acest sens, 
aceasta zona avand posibilitate reala de dezvoltare. Portiunea unde se va intersecta acest drum cu Centura 
de ocolire, va fin prevazuta cu un nod rutier conform regelemntarilor legale invigoare. 

Nemaifiind comentarii, presedintele de sedinta supune acest punct la vot care se respinge cu 5 
voturi PENTRU (Ile, Hamza, Szamtari Anna-Maria, Szatmari Francisc si Boloca), 5 voturi IMPOTRIVA ( 
Antal Emma, Antal Arpad, Miklo, Gyulai si Eghet) si 1 vot ABTINERE (Fat) , adoptandu-se H.CL. Nr. 
33 din 7 iunie 2021 de respingere a proiectului de hotarare nr.1233 din 3 iunie 2021 privind clasificarea 
unei strazi in categoria drumurilor comunale 

 
 Nemaifiind alte probleme de discutat, sedinta se declara inchisa. 
 Drept pentru care s-a incheiat prezentul proces verbal. 
 

      PRESEDINTE DE SEDINTA                                      SECRETAR GENERAL, 
 
                 MIKLO ERNO                                                    MOT MARIUS IONEL 


